Harum Particularum, quas Poeticas voco, occurrunt in scriptis Profaicis exempla perpauca, in sequentibus locis, ac nescio an alias ulla: ו, GEN. I. 24. sed pro אֶרֶץ אֲרָץ Codex SAMARITANUS habet אֶרֶץ אֲרָץ, uti exprimitur etiam in Hebræo in commate proxime sequente. ו, GEN. XXXI. 39, bis: sed deest item in Codice Samaritano: quanquam hoc potest etiam esse Pronomen Affixum. Item RUTH. III. 3. bis: sed deest ו utrobique in nonnullis MSS. Vide KENNICOTT. *Dissert. I. De Textu Hebræo*, p. 447. et HOUBIGANT. in loc. Et II REG. IV. 23. sed deest item ו in IV MSS. HOUBIGANT. כִּו denique EXOD. XXIII. 31. sed pro וְנִרְשָׁתוּ LXX. VULO. legerunt וְנִרְשָׁתִים; et huic lectioni favet loci sententia.

Huc forte referri possunt ה et ך Paragogica; et ם Relativum, quæ in Poeticis frequentius quam alibi occurrunt.

Hæc sunt plerarumque si non omnium Anomaliarum exempla, quibus præcipue constat Dialectus Poeticæ. Quam libere autem iis utantur Sacri Vates, ut melius appareat, apponam earundem specimen, quod ex uno loco collectum, nimirum ex Cantico Moſis EXOD. XV, exhibet A BARBANEL: “Vides, inquit, in isto Cantico mensuræ causa quandoque contrahi voces, quandoque extendi “et protrahi per additionem quarundam Iterarum, ad justam faciendam mensuram et modulationem; prout aliquando etiam una “et altera, hujus rei causa, deficit. Literæ quæ in præsentī Cantico “sunt superadditæ sunt istæ: duo Vau et Jod in voce וְנִרְשָׁתוּ, suffecisset enim וְנִרְשָׁתוּ: Jod item in וְנִרְשָׁתוּ: Vau in וְנִרְשָׁתוּ: Vau in וְנִרְשָׁתוּ: Vau in וְנִרְשָׁתוּ: Thau. “in וְנִרְשָׁתוּ:” (sane mihi videtur hæc nominum forma esse omnino Poetica; multa ejus exempla profert GLASSIUS *Phil. Sacr.* pag.

litteras initiales certo definiuntur, ita ad reliqua inde transferri conjectura saltem possunt. Primum quidem, versus eo inter se dissimiles esse, quod alii aliis multo sunt productiores; brevissimos sex aut septem fere syllabis

269, ex libris autem Poeticis et Prophetis omnia: ) “Vau in תביאמו: Vau in תטעמו. Deficientes sunt Jod in זמרת יה: sic in תמלאמהו pro נהלתו: sic etiam in לבב in versu כנען ישיבי כל. Non enim existimandum Principem Prophetarum errasse circa accuratam litterarum rationem, et ordinem scriptionis illarum: verum Carminis ratio et melodiæ necessitas sic postulârunt.” A BARB. in *Mantissa Dissertationum ad Libr. COSRI a BUXTORFIO edit. Basil. 1660. pag. 412.* Quibus exemplis addere potuisset ex eodem Cantico, מו Paragogicum in כמו bis, נ Epentheticum in ארממנהו, Paragogicum in ירגזו.

De Glossis autem, sive de vocibus peregrinis, quæ in Hebræorum Poesi occurrunt, in hac linguæ Hebrææ vetustate atque angustiis, vicinarumque Dialectorum quæ una vigeant pene ruina, haud licet nimis fidenter pronuntiare: cum fieri possit, ut quæ pro Chaldaicis (puta) vulgo habentur, fuerint fortasse utriusque linguæ communes; contra, ex iis quæ rarius usurpantur, quarumque origo ignoratur, aliquæ a vicinis Dialectis fuerint mutuatae. Cum vero sint voces nonnullæ, quæ sæpius occurrunt in eorum monumentis Poeticis, nec alibi, nisi apud Chaldaeos; de his probabiliter judicare possumus, eas vel a vicinis Dialectis adscitas fuisse in Hebræam, vel saltem, postquam in vulgari sermone penitus obsolevisent, in usum revocatas: cujusmodi sunt, quæ sequuntur. בר filius, קשט veritas, קטל occidit, שגא crevit, שבח laudavit, זקף erexit, עוק (quod Hebraice effertur צוק) arctavit: &c. Ecce autem Moses ipse in exordio supremæ Benedictionis, D E U T. XXXIII. nonne Chaldaicum sæpius admisit?

ואתה מרבבת קדש

מימינו אש דת למו

אף חבב עמים

quid אתה? quod iterum etiam occurrit v. 21. quid חבב? et forma et notione Chaldaicum: quid דת? vocabulum in vulgarem Hebræorum

constare ; longissimos ad bis totidem circiter excurrere ; ita tamen ut unum atque idem poema versiculis plurimum non valde inter se imparibus continuetur ; ibi denique fere incidere versiculorum clausulas, ubi distinguuntur sententiarum membra.

Quod autem ad veros horum versuum numeros, ad rhythmum et modulationem attinet, id omne et penitus ignotum esse, et nulla unquam arte aut industria humana investigari posse, ex ipsa rei natura fatis apparet. Manifestum est antiquam et veram Hebraica pronuntiandi rationem omnino esse ignotam. Quæ enim de hac re præcepta excogitaverunt recentiores Judæi, mul-

bræorum sermonem vix receptum nisi post captivitatem Babyloniam ; præsertim cum sermo Hebræus abundaret synonymis quibus Dei legem exprimere potuisset. (Sed hæc ultima vox hoc in loco merito fortasse mendii suspecta est : vid. KENNICOTT. *Dissert.* I. *De Textu Heb.* p. 427. et HOUBIGANT. in loc.) Porro forma Chaldaica eleganter utitur ISAÏAS, de Babylone loquens, in voce מִדְּבַרָּה, quod Hebraice esse מוֹדְבָּה, Cap. XIV. 4. nec minus apposite in eodem argumento Psalteris adhibet vocem תּוֹלְלִינִי P S. CXXXVII. 3. quod est Chaldaicum pro שׁוֹלְלִינִי, ut accepit ipse Paraphrastes Chaldæus, qui reddit per vocem synonymum בּוֹנָא ; nec fani quidquam huc afferunt cæteri Interpretes. In Anomaliis item quibusdam Grammaticis Glossarum exempla quædam certo deprehenduntur : qualia sunt sequentia, Syriaca vel Chaldaica : כִּי pro ךְ, P S. CXVI, ter ; CIII, quinquies occurrens ; item JER. XI. 15. וְהִי׃ pro ׀, P S. CXVI. 12. ׀ Terminatio Plur. Nom. Masc. pro ׀, JOB. IV. 2. XXIV. 22. XXXI. 10. et alibi sæpe ; item PROV. XXXI. 3. THREN. IV. 3. EZECH. XXVI. 18. MICH. III. 12.

“ אַתָּה, SAMAR. habet אַתְּוּ, in forma Arabica. תּוֹלְלִינִי, ut Chaldaica, ita etiam Arabica. תּוֹלְלִינִי, verum hujus vocis etymon conservasse videtur verbum Arabicum תּוֹלְלִי, *vinxit*, “ *manuduxit* ; unde LXX. ἀπαγαγοντες αὐτοὺς ; et Chaldæus בּוֹנָא, *captivos abduxerunt.*” H.

tis post seculis quam majorum suorum lingua in defuetudinem abiisset, eis auctoritatem ac fidem jamdudum derogaverunt eruditi: quod si revera ex horum hominum decretis conformanda sit pronuntiatio, fatendum jam erit, non modo, id quod experti sentimus, Hebræorum carmina nihil reliqui habere, sed nihil etiam unquam habuisse, harmoniæ ac poeticæ suavitatis. Sed nec iis tum integrum erat obsoletæ linguæ fonos jamdiu elapsos revocare, et veras pronuntiandi leges instaurare; nec cuiquam jam mortalium fas est sperare, se vel minimum in re tam tenui, et ab nostris sensibus omnino remota, tamque funditus deperdita, conjectura consecuturum. Equidem linguarum omnium hac in parte subtilissima quædam est ratio: postquam obsoleverunt, literis quidem consignatæ vocem aliquam retinent, sed, ut ore alieno prolata, absonam eam omnino ac barbaram: abest illa vitalis gratia, defloruit nativa suavitas, evanuit primævæ venustatis color. Græca proculdubio et Latina multum jam pristinæ ac patriæ dulcedinis amiserunt, et, prout nunc efferuntur, sonum edunt, apud diversos populos diversum, sed ubique barbarum, quemque olim Atticæ et Romanæ aures nullo modo ferre potuissent. Sed in his manet utcunque rhythmus, sui utrisque numeri, sui pedes constant: Hebræi vero sermonis longe deterior est conditio, qui suis vocalibus destitutus per annos supra bis mille mutus omnino et, ut ita dicam, elinguis jacuit. Itaque ne numerus quidem syllabarum, quibus singulæ ejus voces constant, plerumque certo definiri potest; ac multo minus earum Tempora, sive, ut vocant, Quantitas, unquam investigari. Cum vero in omni lingua metrorum ratio omnis ab his duobus necessario pendet, Syllabarum dico et Numero

et

et Quantitate, quorum in Hebræa cognitionem intercidisse, nec revocari posse, ipsa rei natura clare indicat; profecto qui Metricam Hebræam veram illam et genuinam instaurare conatur, is ædificium extruit, cui fundamentum in quo nitatur plane deest. Illorum quidem nonnullis, qui in hoc negotio studium suum atque operam posuerunt, ea forsan laus debetur; ut judicentur, Poesin Hebræam, dure antea et barbaram sonantem, aliquanto jam molliorem et humaniorem effecisse, et aliquos saltem numeros ei utendos dedisse, cum veros ac suos, quos ei restituerent, invenire non possent. Ut majus aliquod iis tribuamus, nec rei ratio patitur, nec argumenta, quibus conjecturas suas munire aggressi sunt, evincunt. <sup>1</sup> Id potius suadere videntur eorum omnes conatus, ut definamus tandem quærere, quod viri ingenio et doctrina instructissimi frustra quæsierunt; ut quod videmus periisse, perditum ducamus.

Verum quanquam de versuum singulorum numeris nihil certo definiri possit, est tamen aliud pluribus simul sumptis animadvertendum, quod ad carminis artificium pertinet. Habet Hebræorum Poesis, quod supra attigi, peculiarem quandam sibi accommodatam sententiarum conformationem; cujus ea ratio est, ut plena comprehensio in suas partes fere æqualiter distribuatur, atque integra ejus membra integros versus conficiant. Itaque ut poemata in periodos plerumque æquales quasi sua sponte se dispersiunt, ita periodi ipsæ per se dividuntur in suos versiculos; multo frequentius quidem binos, sed sæpe etiam plures. Hoc in iis maxime locis cernitur, qui apud Hebræos vates ubique fere occurrunt, ubi rem unam multis modis versant, et in eadem sen-

<sup>1</sup> Vide METRICÆ HEBRÆANÆ BREVEM CONFUTATIONEM.

tentia commorantur; ubi idem sæpius diverſis verbis exprimunt, aut diverſa eadem verborum forma includunt; cum paria paribus referuntur, adverſis opponuntur contraria: quæ cum efficiant plerumque, ut apte et numeroſe cadat etiam ſoluta oratio, vix dubitari poteſt, quin eadem præcipuam quandam hiſce numeris venuſtatem et gratiam conciliaverint. In hoc igitur, quod in horum poematum longe maxima parte obtinet, ſi non legem aliquam, at certe generalem quandam indolem et charactera Hebræorum poeſeos deprendimus: adeoque apud eos ipſum Carminis vocabulum מִזְמוֹר<sup>1</sup> eam vim habet, ut deſignet orationem, peculiari quodam modo in breves, crebras, certifque intervallis demenſas ſententias intercifaſ.

Græcæ pariter ac Latinæ poeſeos hac in parte contraria eſt ratio; illic diligenter vitatur, quod hic ſtudioſe quæritur: utrumque ex linguarum natura atque inge-

1 זמר, “incidit, ſecuit, putavit, amputavit;” ſuperflua nimirum et luxuriantia ex arboribus: hinc זמורה, “palmeſ, ſurculus;” מזמורה, “falx vinitoris.” Item, “cecinit, modulatus eſt:” et notat modulationes artiſcioſas certis numeris et cæſuris incifaſ. שור ſignificat “voce cantare;” נגן “inſtrumenta pulſare:” זמר “pſallere vel voce vel inſtrumento:” ſic מִזְמוֹר בְּנִינֹת (vid. P. S. LXVII. I.) opinor denotare “Cantionem, Metricam, chordis “fociandam:” ita ut מזמור metrum, vel numeros, ſive quem Græci μετρητὸν vocant, ſignificet. Poteſt etiam ad priorem radicis notionem propius referri, ut denotet Carmen in breves ſententias concifaſ, et ab omni verborum luxurie reſectum, quæ Hebræorum præcipue carminum eſt ratio. Proſa oratio eſt שלוחה, ſoluta et libera, ſine lege temere diſcuſa; quaſi Arbor ſylveſtris in ramos et frondes undequaque luxurians: Metrica oratio eſt זמורה, præciſa undique et amputata, ſententiis, veluti palmitibus, in certum ordinem et formam diſtributis; quaſi Vitis, quam vinitor luxuriantem falce compeſcit, ſingitque putando.

nio.

nio. Nam Græca lingua omnium maxime, et proxime illam Latina, multiplex est, numerosa, volubilis, magnam habens pedum et metrorum varietatem; quorum tam certæ sunt impressiones, tamque notabiles ictus, ut si vel versus particulam aliquam mancā et imperfectam recites, vel plures simul versiculos uno spiritu devolvās, numeri nihilominus clare percipiuntur: adeoque in his universi carminis varietati sine metrorum singulorum injuria ac dispendio, pene ut libet, licebit consulere. In Hebræa vero lingua contraria esse his omnia videntur: nam universa ejus conformatio omnium maxime est simplex; primæ vocum formæ uniusmodi sunt et inter se fere similes; earumque nec multæ nec admodum diversæ flexiones: ex quibus satis intelligitur, ejus etiam numeros nec varios nec multiformes fuisse; sed potius simplices, temperatos, graves, non tam ad mobilitatem, quam ad dignitatem et pondus compositos: ut forsā necesse habuerint versiculorum spatia sententiarum respirationibus distinguere, ne implicata et permixta inter se carmina penitus obruerentur.

Duo hic occurrunt adnotanda, quæ ex jam dictis quasi consecutaria quædam enascuntur. Primo quidem, Poema ex Hebræa in aliam linguam conversum, et oratione soluta ad verbum expressum, cum sententiarum

I “Neque tamen (i. e. quanquam Carmina Sacra non habent modos certarum syllabarum et pedum, quæ est hujus Magistri sententia) “diffitemur illa habere proculdubio mensuras alias quæ dependent a rebus ipsis. — Nunquid vides, si quædam illorum “transferas in aliam linguam, quod retineant mensuram suam, si “non totam, saltem aliqua ex parte? quod non possumus facere in “illis carminibus quorum mensuratio constat certo syllabarum numero et quantitate” R. AZARIAS, in *Mantiff. Dissert. ad Libr. COSRI*, pag. 420.

formæ

formæ eædem permaneant, multum adhuc, etiam quod ad numeros attinet, pristinæ dignitatis retinebit, et adumbratam quandam carminis imaginem. Hoc itaque in vernacula sacrorum poematum interpretatione cernitur, ubi plerumque

“ Invenias etiam disjecti membra poetæ :

quod in Græcis aut Latinis eodem modo conversis longe aliter eveniret. <sup>1</sup> Alterum est, quod poema Hebræum Græcis aut Latinis versibus redditum, sententiarum formis ad peregrini sermonis indolem jam accommodatis, id est, confusis, perditisque, nativi ornatus et propriæ venustatis non exiguam faciet jacturam. Nam in exprimendis alia lingua egregiorum poetarum operibus, multum in eo positum est, ut non tantum iidem sint intimi sensus, par in sensibus explicandis vis et venustas, sed ut quantum fieri potest externa etiam oris lineamenta effingantur, ut suus cuique color atque habitus, suus etiam motus et incessus tribuatur. Qui itaque sacros Vates Græco vel Latino carmine exprimere, adeoque eorum veluti personam sustinere conati sunt, fieri non potuit quin toto genere et forma, si non inferiores, multum certe ab iis dissimiles essent : an ex altera parte ad eorum vim, majestatem, spiritum propius accesserint, non est hujus loci quærere.

PARS SECUNDA,

משל

SIVE DE STYLO PARABOLICO.

PRÆLECTIO QUARTA:

STYLI PARABOLICI

ORIGO, USUS, CHARACTERES;

AC DE SENTENTIOSO GENERE,

**S**EQUITUR, ut de stylo Poeseos Hebrææ dicendum sit: quo intelligi velim non nudam solum Vatum Sacrorum dictionem, sed sensus etiam, et rationem cogitandi; unde tanquam ex fonte necessario derivetur, suumque quendam saporem ducat oratio. Illud quidem in promptu est notare, eam esse cum omnis Poeseos, tum imprimis Hebrææ indolem, ut a vulgari sermonis usu maxime abhorreat, utque verborum non solum delectu, sed et constructione, proprium quoddam et exquisitius dicendi genus affectet. Id ex eo satis intelligitur quod usu venit literas Hebræas discenti; ut qui in Historicis jam probe fuerit versatus, idem

idem tamen in Poeticis sese plane hospitem sentiat. Verum locutiones Vatribus proprias, audacissimas Ellipses, præcipites temporum, generum, personarum immutationes, atque ejusmodi cætera, nisi aliter aliquando occasio suadeat, Grammaticis relinquam tractanda; seu potius, quandoquidem illi, quantum video, nullum inter dictionem Poeticam et merum sermonem discrimen agnoscunt, usu ac diligenti lectione observanda. Nec minus esset proclive per omnes illas Troporum et Figurarum formulas decurrere, quas dicendi magistri ambitiose, ne dicam inutiliter, congefferunt: quis enim est, qui non videt horum omnium exempla, non modo Sacram Poesin, sed omnem fere cujuscunque sit generis orationem abunde præbere? Iis itaque utemur parcius, quantum necesse erit, non quantum licebit. Quærimus enim, non quæ sit in universum Styli Poetici ratio, sed quænam Poeseos Hebrææ in hac parte peculiare notæ et characteres. Videamus itaque annon ipsæ Hebræorum literæ ejusmodi speciem aliquam ac formam nobis ostendant, in quam rem de qua agitur universam includere, adeoque uno sub conspectu ponere possimus; quaque etiam in suas partes distributa, disquisitioni nostræ certum quoddam ac definitum curriculum designetur.

Carmen Hebræis vocatur **מזמור**, hoc est, ut prius observatum, oratio brevis, concisa<sup>1</sup>, certis membrorum intervallis et cæsuris demensâ: ea Versus et Numerorum propria est appellatio. Idem ratione Dictionis et

<sup>1</sup> “Huic notioni consona est significatio verbi Arabici **زمر**, *col-lectus, adstrictus*, ideoque *parvus effectus est, et breviori spatio se continuit*: item *cecinit, cantavit, &c.*” H.

Sensuum מִשְׁלׁ דicitur, quod ipsum esse arbitror Styli Poetici vocabulum. Parabolam vocant plerique interpretes; verbo aliqua ex parte non incommodo, sed

I NUM. XXI. 27. XXIII et XXIV sæpius. MIC. II. 4. ISA. XIV. 4. PS. XLIX. 5. LXXVIII. 2. JOB. XXVII. 1. XXIX. 1.

מִשְׁלׁ, “assimulavit, comparavit, parabolice loquutus est; pro-  
“verbia, sententias graves, et acutas, orationem comparationibus  
“et figuris ornatam, edidit:” item, “dominatus est, emineuit, an-  
“tecelluit, habuit auctoritatem;” delegatam fortasse et vicariam  
primo et restrictiore sensu, unde demum laxius de quovis dominio  
usurpatum: Abrahami certe servus senior, quem familiæ suæ præ-  
fecerat, dicitur לוֹ אֲשֶׁר בְּכָל הַמִּשְׁלׁ GEN. XXIV. 2. Erat nimirum  
Procurator Domini vices gerens, ipsumque auctoritate delegata re-  
præsentans; unde elucet inter duas hujus Radicis notiones aliqua  
cognatio, in eo posita, quod tam imago Parabolica, quam Procu-  
rator deputatus, alterius cujusdam vice fungatur. מִשְׁלׁ itaque est  
oratio elata et gravis, magna vi et auctoritate pollens, compara-  
tionibus, imaginibus, figuris, multum ornata; qualis est Psalmo-  
rum, Prophetarum, et Jobi stylus: est dictio, quæ sub una ima-  
gine atque exemplo alia quam plurima includit, et ad cætera omnia  
ejusdem generis facile transferri potest; quæ Proverbiorum plerum-  
que est ratio: est denique quævis Sententia five Axioma scite gra-  
viterque dictum, paucis concinnatum, et ad *γῶμῶν* formam com-  
positum, uti ex I. SAM. XXIV. 14. et multis exemplis Parabolarum  
Salomonis constat.

“Arabice מִתְלׁ, (nam שׁ et תׁ sunt literæ commutabiles) *effigia-*  
“*vit, expressit similitudine, imitatus est, æquiparavit, parabolam seu*  
“*paræmiã instituit, exemplum statuit, &c.*” H.

Cum מִשְׁלׁ sæpe conjungitur חִידָה, denotatque “Dictum aliquod  
“scitum, acutum, obscurum;” quale ut vel edatur vel intelligatur,  
multo ingenii acumine opus est. Est a חוּדׁ, “problema, ænigma,  
“vel scitum aliquod dictum, proponere;” quod convenit cum חִדְדׁ,  
“acuere, acutum esse.”

“חִוּרׁ Arabice significat, *inflexus fuit; et חִוּרׁ, deflexit a via: unde*  
“SCHULTENSIUS (*Comment. in JOB. XVI. 20.*) deducit He-  
“braicam vocem חִוּרָה: quasi *oratio flexa, paræmia.*” H.

quod

quod totum Hebrææ vocis ambitum minime complectitur; cujus si vim atque usum investigemus, ea inveniemus Tria potissimum significari; Sententiosum, Figuratum, et Sublime dicendi genus. Ad has itaque tanquam partes suo generi subjectas ordine referenda erunt quæcunque de Hebræorum Stylo Parabolico sive Poetico occurrent animadvertenda: cujus distributionis ratio melius forsân intelligetur, si prius de hujusce Styli origine usuque primævo breviter quæserimus.

Dictionis Poeticæ primus ac præcipuus fons est vehemens mentis affectus. Quid enim est aliud ille Poetarum proprius furor, quem Græci divino afflatui tribuèntes *ενθουσιασµον* vocant, quam oratio ex ipso naturæ habitu deprompta, animique motu aliquo vehementer concitati veram atque expressam imaginem exhibens? cum mentis quasi ultimos recessus ac penetrabilia aperiant, intimosque ostendunt sensus turbide confluentes, nec suo ordine dispositos, nec suis inter se vinculis connexos? hinc subitæ exclamationes, interrogationes crebræ, rerum etiam inanimarum compellationes; cum qui valde ipsi commoventur, iis universa rerum naturâ eodem affici motu debere videatur. Omnes autem animi motus non modo suum orationis genus, sed et suum quendam habent a natura sonum vocis et gestum corporis: atque ex his affectibus quidam nudo sermone parum contenti cantum ei et saltationem adhibent; quibus forsân, siquidem iis cum Poetica arcta erat antiquitus necessitudo, verba debemus certis intervallis accuratius demensa, numerorum tandem et pedum justam moderationem; ut cum vocis corporisque motu ac rhythmum orationis modulatio consentiret.

Poeticam, hoc modo, ut videtur, rudi quodam initio

ab

ab natura fusam, mature excepit ars, atque ad delectationem et utilitatem transtulit. Nam quemadmodum ex Affectibus mentis suam originem duxerat, numerosque etiam sibi adsciverat, ita ad omnem animi motum concitandum, seque ei penitus infigendum egregie erat comparata; cum rerum omnium imagines in animo eminenter expressas signaret et effingeret, sensus percelleret, delectaret aures, efficeretque, ut mens attente singula perciperet, nec percepta facile elabi pateretur. Si quod igitur erat, quod expediret vulgo cognosci percipique, memoriæ hominum mandari, atque omnium sermone passim celebrari; id viri ob hanc ipsam rem primum habiti dictique Sapientes<sup>1</sup> jucundiore

I A SIRACHIDE Viris illustribus et Sapientibus superiorum ætatum adnumerantur Vates sive Poetæ:

Σοφοὶ λόγῳ ἐν παιδείᾳ αὐτῶν,

[Σοφοὶ ἐν λόγοις παιδείᾳ αὐτῶν, *Cod. Alexand.*]

Ἐκζητῆντες μέλη μουσικῶν,

Διηγούμενοι ἐπὶ ἐν γράφῃ.

ECCLUS. XLIV. 4.

Vide etiam annon quatuor illi, quorum Sapiencia tantopere celebratur, I. REG. IV. 31. בְּנֵי מַחֲוִיל dicti, sint filii *chori*, i. e. Musici sive Poetæ: erant enim (non filii *Mabolis*, ut Interpretes reddunt, nomen appellativum pro proprio sumentes, sed) filii Zerachi, ut liquet ex I. PARALIP. II. 6. “Unde primus eorum *Ethan* appellatur etiam בְּנֵי מַחֲוִיל, I. REG. IV. 31. ubi TARGUM expresse “habet בְּנֵי מַחֲוִיל, *filio Zerach.*” H. Apud Græcos etiam Poetæ Sapientes et Sophistæ antiquitus appellabantur: ANACREON;

Ροδῆχος δὲ ἔ' Ἀφροδίτῃ

Παῖς τῶν Σοφῶν καλεῖται.

hoc est, *παῖς τῶν σοφῶν*. Item PINDARUS;

——— μέλιθ' ἔδ' Ἐσφοῖσσι

Δίος ἔκχαπ' ὠσεσθ' ἄλλων σοφίζομενοι. *Isth.* v. 36.

ad quem locum Scholiastes: σοφιστῆς μὲν καὶ σοφῆς ἐλεῖρον τὰς ποιήσας. “Poetæ et priores multo fuerunt [Philosophis,] et ante natum Philosophiæ nomen pro Sapientibus habebantur,” inquit LACTANTIUS, Lib. v. 5.

stylo

stylo ornatum dabant, variis splendidisque orationis coloribus illuminabant, sententiis brevibus, argutis, numerosis, concludebant. Hæ itaque erant Poeticæ partes, grandia, pulchra, honesta signare et depingere; præcepta ad religionem et virtutem spectantia commendare; res præclare graviterque dictas gestasque, Dei opera, benefacta, laudes, memoriam præteritorum, futurorum prædictiones, posteris tradere. In quibus omnibus singularem habuit a principio utilitatem, cum priusquam ulla vocum signa essent inventa, aut saltem vulgo recepta, videtur percrebuisse, et idem prope ministerium rudi Scientiæ diu præstitisse quod literæ postea explebant: siquidem præconis cujusdam publici munus in se suscepit, cujus voce clarissima quædam rerum monumenta per diversas ætates gentesque tuto transmittentur.

Hanc fuisse apud exteras nationes Poeticæ originem, hunc usum, auctorum testimonio abunde liquet. Constat Græcos per multas ætates nulla alia habuisse literarum monumenta præterquam Poetica: primus enim, qui operæ pretium esse duxit prosam orationem in vulgus edere, Pherecydes erat insula Syro oriundus, Cyri regis ætate, aliquot post Homerum et Hesiodum sæculis: aliquanto serius Historiam condere instituit Cadmus Milesius.<sup>1</sup> Ipsæ Leges metricæ erant, et ad mo-

<sup>1</sup> STRABO. *Georg.* Lib. I. PLIN. *Hist. Nat.* Lib. VII. 56. et v. 29. Hanc rem, quam perperam intellexerunt docti quidam Viri, bene expressit Isidorus: "Sciendum, inquit, tam apud Græcos, quam Latinos, longe antiquiorem *curam* carminum fuisse, quam profæ. Omnia enim prius versibus condebantur: profæ autem *studium* fero viguit. Primus apud Græcos Pherecydes Syrius soluta oratione scripsit; apud Romanos autem Appius Cæcus adversus Pyrrhum solutam orationem primus exercuit." ISIDOR. HISPAL. *Orig.* Lib. I. 27.

dos quosdam musicos compositæ: tales erant Charondæ leges, quæ Athenis inter pocula canebantur: <sup>1</sup> tales, quas pueris ingenuis cum concentu quodam et melodia perdiscendas tradebant Cretenfes, <sup>2</sup> ut ex musica voluptatem caperent, easque memoriæ facilius manderent. Hinc fiebat, ut appellarentur Νομοι carmina quædam, seu cantionis quoddam genus in conviviis usitatum: quod notat Aristoteles, <sup>3</sup> aitque eundem leges suas canendi morem apud Agathyrfos sua etiam ætate adhuc viguisse. Etiam Turdetani, Hispaniæ populus, leges metricè conditas habebant, si Straboni <sup>4</sup> credendum. Germanos autem nullum aliud habuisse memoriæ et annalium genus, præterquam carmina quibus majores suos et heroes celebrabant, testatur Tacitus. <sup>5</sup>